ERUDITISSIMI VIRI Guilielmi Rossei opus
elegans, doctum, festivum, pium, quo pulcherrime
reteggit, ac refellit insanas Lutheri calumnias:
quibus invictissimum Angliae Galliaeque regem
HENRICUM eius nominis octavum, Fidei defensorem,
haud litteris minus quam regno clarum,
scurra turpissimus insectatur: excusum denuo
diligentissime, digestumque in capita, adiunctis
indicibus opera viri doctissimi Ioannis Carcellii.

1

Londini. Anno dom.
M. D. XXIII.

Page and line numbers refer to *Responsio ad Lutherum*, volume 5 of *The Complete Works of St. Thomas More* (© Yale UP, 1969). This text edited by Mary Taneyhill, © 2019 CTMS. For a complete concordance, see <https://thomasmorestudies.org/concordance-home/#responsio-lutherum>

IOANNES CARCELLIUS
CANDIDO LECTORI.
S. P. D.

2

5 QUUM SUPERIORIBUS HISce diebus ad typographi venissem
officinam, conveniendi hominis ac colloquendi gratia: habito
aliquamdiu ultro citroque inter nos sermone, cum aliis de rebus, tum
de libris et litteris, tandem quaerenti, ecquid novi haberet in manibus,
ostendit mihi libellum quendam, ab Hispaniis ad se allatum, auctore
10 Ferdinando Baravello, viro in re theologica perquam eximio. Quo
libro ad insanos Martini Lutheri furores, quibus adeo impotenter
impudenterque, immo adeo scurriliter in regem, omnibus summi
principis ornamentis illustrissimum, fuerat debacchatus, respondit:
partim adductus pietate, quod Christi cerneret ecclesiam et religionem,
15 sceleratorum haeticorum factionibus seditionibusque, passim
labefactari: partim aegre ferens, impurissimum hominem
praetextu sanctitatis abuti, et Christianae religionis nomine, re vera
stulta arrogantia ac gloriae aviditate inductum ad maledicendum
quibuslibet, nullius ordinis habita ratione.
Hunc igitur libellum cum se in animo habere dixit typographus,
20 emolumentum sui causa, typis rursus excudere: quod emolumentum
non exiguum capturum se ex eo sperabat: quando quidem apud nos
id exemplar haberetur unicum: opusque tale esset, uti non dubitaret
ab omnibus emptum iri cupide: ego meam quoque in eo
negotio operam, si quid commodare possem, ii pollicitus: orabam
25 libri ad unum et alterum diem copiam: id quod ipse non invitum
concessit mihi, orans insuper, si quid novae commendationis adhibere
possem, operam sibi commodarem meam, qua liber ex eius officina in
manus hominum gratior exiret. Postquam ergo bonam eius partem
diligentius perlegissem, placuissetque: visus sum egomet mihi non abs
30 re facturus: si, quoniam auctor continuata oratione totum opus
scripserat: in capita distinguerem, additis titulis cuique, ac indicem
adiungerem: quo facilius lectori singula occurrerent. Simul ut si

postea plura exemplaria importarentur, quod usu venturum erat
 verisimile: quando quidem nec uni regioni libros emittunt chalcotypi:
 et ea etiam res erat huius modi: ut nullius maior expectatio umquam
 apud omnes gentes esse videretur, propter et negotii magnitudinem,
 5 et eorum virorum auctoritatem, qui in eo certant: quae enim gravior
 causa tractari potest, quam in qua dei optimi maximi agitur religio?
 aut quae honorificentiori patrocinio defendi, atque ea, quam summi
 principes, propriis depositis studiis, pro contione totius orbis suscipiunt:
 siquidem, ut alios omnes omnium ordinum homines omittam,
 10 Henricus octavus rex Angliae, Fidei non immerito defensor appellatus,
 neutiquam recusavit, pro Christi causa, cum vili et sordido fraterculo
 certamine committi: cui quum pro salubribus monitis, sanoque
 consilio, nil nisi scommata scurrilia, insanaque convicia retulisset.
 Nec rex magnanimus secundo responso impurum circulatorem dignaretur:
 15 hic vir, quem dico, Baravellus Hispanus natione, ac omni
 litteraturae genere insigniter doctus, indignatus despiciat nebulonem,
 impune non solum hominibus, sed etiam divis ipsis insultare?
 ita eum toti descripsit orbi ac denudavit: ut ex nullo speculo liquidius
 cerni corporis possit imago, quam ex hoc libello Lutheri detestandus
 20 animus intellegi. Cuius, ut dixi, si plura importarentur exempla: haec
 tamen nostra hac ratione commendata, typographo: cui plurimum
 favebam, redderentur vendibiliora. Quod quia facere non potui, nisi
 mutatis nonnullis, ac alicubi e nostris adiectis, tu mihi candide lector
 exorandus es: ut si quid altera parte laboris mei tibi gratificatus sum,
 25 id quod certe studui: alteri parti veniam des: qui tam audacter
 alienis scriptis manus admolitus sim. Porro de ipso libro non est, quod
 a me multa expectes praedicanda: ipse enim de se, qualis sit, subinde
 praebebit indicium. Illud certe profiteor, si perlegeris, fore: uti te nec
 operae paeniteat, nec temporis collocati: si modo aut religionis
 30 affectu, aut eruditionis desiderio movearis, aut ingenii amoenitate,
 orationis ve festivitate delecteris.

FERDINANDUS BARAVELLUS ANTIQUAE
NOBILITATIS ORNATISSIMO
VIRO FRANCISCO
LUCELLO. S. P. D.

6

5 AUDISTIN UMQUAM VIR EXImie:
quibus artibus homo clarissimus, et patriae
splendor, patruus tuus me circumvenerit:
ut ad hoc opus perscribendum perpellerer? Nam ego profecto quum
ab omni litium genere natura semper abhorream: ab illo certe genere
10 abhorreo maxime: sicubi cum eo dimicandum
sit: qui se ratione victum sentiens,
totus vertitur in convicia. Verum ex
Academia dum revertor domum: ex
itinere divortor in arcem patruui tui: ut cui plus propemodum debebam,
15 quam toti genti meae: eum prius quam meorum quemquam
inviserem. Is igitur, quum variis de rebus oriretur sermo: iniecit de
industria, sed velut obiter, mentionem de Luthero: sciscitans, quid
de libris eius viri, sentiret Academia nostra. Respondi, id quod res
erat: initio varie affectos homines, alios novitate captos, alios novis
20 rebus insensos. Multis visum, quaedam neque male scribere, nec
prorsus inscite tractare: ceterum quo spiritu moveretur, id demum
librorum eius auctu tempus ostensurum. Nec ea quicquam coniectura
fefellit. Nam quum assidue alius super alium prodiret liber, et
postremus quisque deterrimus: tandem
25 prodiiit Babylon, vere turris illa Babel:
quae in caelum erecta est: unde vir
scelestus aggressus est, caelestia Christi sacramenta divellere. Simul
igitur ac perlectum est et vulgatum opus illud: nemo tam
excors inventus est: qui non sentiret, quo spiritu spiraret insanus.
30 Multi itaque meditabantur iam adversus eius impietates scribere:
quum ecce, brevi supervenit illustrissimi regis Angliae liber eruditissimus,
opus profecto tale: ut, quod ad eam
rem attinebat, scribendi causam cunctis
eriperet. Sic enim Babylonem illam sceleratarum

arcem haeresum, adortus est, expugnavit, evertit: ut operae
 pretium nullum facturus videretur: si quis arma rursus, adversus
 arcem dirutam divulsamque funditus, intenderet. Hic patruus tuus
 nactus, quod captabat, locum videlicet capiendi me: Ferunt, inquit,
 5 Lutherum respondisse regi. Respondisse inquam, certe quamquam
 est impudens, haud committet tamen: ut id conando, reddat manifestius:
 quam impiam ac stolidam causam foveat: quae nullam
 defensionis facultatem habeat. At quid si fors accidat, inquit, ut loco
 defensionis utatur impudentia: et quum nihil dicat, non taceat tamen:
 10 potero ne abs te impetrare tunc: ut tuo calamo retegas, atque retundas
 hominis impudentis amentiam? Ego, nihil minus suspicans, quam
 id umquam usu venturum, polliceor inquam, et perlibenter. Nam in
 pygmaeum sufficit grus: certe si Lutherus
 15 fortior esset Hercule: causa reddit imbecillioem
 mortuo. Tum ille paulisper aversus in fenestram, prolato
 libello, En, inquit, Ferdinande librum, et iucunde surridens, vide
 iam, quod pepigisti facile: perficias, inquit, gnaviter. Tum ego, quod
 tu mihi pactum, inquam, memoras? quasi ratum habeat pactum lex:
 quod dolus malus elicuit. Sit, inquit, si velis dolus: at malus esse qui
 20 potest: quo non aliud agitur: quam ut bene facias, et prosis bonis
 omnibus? Quid multa, rursus recepi me facturum serio? Deductus
 igitur in cubiculum (nam illa nocte me non est passus abscedere)
 coepi quam primum Lutheri librum revolvere: ita eram avidus
 videndi: si quid invenisset ille: quo probabile redderet eorum quicquam
 25 quam: quae mihi princeps visus ante fuerat, tam aperte, tam potenter
 et scripturis et ratione convincere. Quum coepi legere, deus bone
 quod nugarum pelagus, quanta furoris abyssus obtulit sese. Ceterum

de re raro legi quicquam: quod non memoria tenerem, pulchre
 soluisse principem: nisi quod uno Lutherus loco videbatur aut altero,
 non prorsus inscite scurrari: cuius rei demirabar mecum, nec ansas
 ante perpensis me et ab rege prudentissimo simul atque eruditissimo
 5 tantum relictum locum. Mitto itaque puerum ad patruum
 tuum: si libellus regis esset apud eum: ut dignaretur impertiri mihi.
 Librum protinus affert puer: inspicio loca. Sed ibi mirum, quam
 statim coepit frigere iocus totus: utpote natus non ex verbis principis,
 sed ex eo, quod Lutherus illa depravate recensuerat: ut fuco facto,
 10 lectori posset apparere festivus. Igitur postridie iam digrediens, rursus
 excuso me: nam de re nihil omissum principi, ab Luthero nihil
 adiectum novi: si secus haberet res, non tam ignavum esse me, ut
 detrectarem, vel eius hortatu, vel publicae utilitatis causa, tam vincibile
 certamen suscipere. Nunc vero qui meus pudor est haud facile
 15 ferre posse: ut qui nihil argumenti, nihil omnino rationis affert: ii ego
 ad mera iurgia, mera convicia, mera deliramenta respondeam: tamquam,
 ut est apud Horatium: Cum Sarmento committeretur
 Messius. Apage, inquit ille, excusationes istas, Ego non respondere
 tantum te, sed etiam prolixè respondere volo, prolatis utrimque verbis
 20 utriusque, subiunctis etiam tuis, quibus id, quod ais, nulli non fiat
 perspicuum: quin et naturam istam tuam nimis pudibundam volo
 paulisper expugnes: donec ipsa quoque convicia regeras, atque
 retalias: non tam ut audiat nebulo: quae meritis est: quam ut quae
 sola delectant plerosque in illo, eadem delectare consuescant contra,
 25 dum leguntur de illo. Nam si fortasse
 metuis: ne petulantiae labem tibi res
 aspergat: si liberius paulo cum isto nebulone
 litiges: ego longe profecto contra mi Ferdinande sentio. Nam
 qui nullo modo sibi temperare potuit: quin in episcopos, principes,
 30 in vicarium Christi, in sanctorum patrum gregem totum, in totam
 prorsus ecclesiam tam assidue, tam insana convicia fraterculus

furius evomeret: quis tam iniquus erit lector: qui petulantem
putarit eum, immo qui non probet ac collaudet eum: qui nebulonem
talem verbis attingat meritis: praesertim
quum ad eum respondeat librum: qui nihil
5 aliud habet quam stultissima iurgia: quibus amentissimus scurra
bacchatur in illustrissimum et corporis et animae decoramentis
omnibus ornatissimum regem. Quid vis amplius: quum nulla esset
recusatio: valefaciens ac digrediens promisi me scripturum. Itaque
scripsi sic, ut vides. At quoniam patruum tuum nobis ademit deus:
10 et senio confectum corpus auferens, animae virtutes immortalitate
donavit: nihil mihi facturus videbar in rem commodius: quam si
quod patruo promississem: nepoti persolverem: praesertim tali,
qui, ut absque liberis discedenti, succedit in fortunas: sic
eruditionem eius eximiam et egregias virtutes videri potest, velut
15 hereditario iure consecutus. Accipies igitur vir clarissime opus hoc,
et accipies cum schedis omnibus, ne sis nescius quemadmodum,
quod scripsi quicquam patruo debet imputari tuo: ita si quoquam
prodeat istud, uni imputandum tibi. Vale vir ornatissime, et
Baravellum plus quam totum tuum solito favore complectere. Ex
20 Academia nostra tertio Idus Februar.

GUILIELMUS ROSSEUS IOANNI
CARCELLIO SUO.
S. D. P.

14

5 SI TU MI IOANNES BENE vales, bene est: ego quidem valeo. At
vereor ut satis valiturus fuerim: ni propere me ex urbe proruissem
rus. Coeperat enim non oriri modo pestis Romae, verum etiam
graviter invalescere: quum ego vix adhuc bene collocatus ibi, rursum
trepidus ac sollicitus, huc me cogor subducere, ad lapidem plus minus
vicesimum, exceptus atque invitatus, ab hospite omnium humanissimo,
10 et seorsum in Anglorum gentem omnem, in quam paternum
genus refert animo, quantum vix quisquam credat benigno. Hic dum
versor, hospes quodam die, en inquit, Rossee librum quendam ex urbe
recens missum mihi: quem te opinor valde videre velle: ut quo
Lutherus vestro respondeat regi. Ain vero, inquam, nihil profecto
15 legerim libentius. Nam principis libellum, iam ante annum legi ac
relegi Venetiis: qui non uni mihi talis visus est: ut opinionem conceperim,
numquam tam stolidum fore Lutherum: ut respondendo
redderet manifestum: quam improbam atque absurdam causam
tueretur: quae nullum defensionis colorem, qui quidem probabilis
20 videretur, omnino posset admittere: simul haec dicens, avide
corripio ac resigno librum ubi legere incipio, proh deus bone, quantum
furoris barathrum, quantam furiarum voraginem reperio.
Dispeream, si inter densas ac perpetuas phreneseos Lutheranae
tenebras, ullum invenire quivi sanioris animi intervallum. Nugatur,
25 rixatur, scurratur, ac ridet: sed ridet plane sardonium, conscius
nimirum, non in libello regis invenire se, sed in capitello suo quod
rideat. Nam interim deprehendi eum, quaedam, in quae salsus videri
posset, affingere. Hospes igitur, ubi me legentem auscultasset diu, non
sine crebra interim atque aperta significatione stomachi (erat enim
30 neque alienus a litteris, et animi cum civiliter honesti tum in primis
pii) quid tu inquit mi Rossee nebulonem istum blasphemias istas
patieris inultas ferre? qui non modo regem tuum stultis incessit
conviciis, sed in Caesarem quoque ac pontificem in principes omnes